neticesinde zorla yapıyormuş gibi hissetmez. Gerçekleştirdiği eylemde kendini hür

hisseder.35

Eş’arîyye mezhebine mensup âlimler kader meselesinin temelinde ortak bir

paydada buluşsalar da fiillerin kul tarafından mı yapıldığı Allah tarafından mı irade

edildiği noktasında ayrılmışlardır. Eş’arî’ye(ö. 324/935-36) göre gerçekleştirilen fiilin

kudretini kula veren ve o fiili yaratan Allah’tır. Kulda fiili gerçekleştirirken ortaya çıkan

kudret fiili kulun yaptığı anlamına gelmez. Eş’arî’nin kader hakkındaki bu görüşü cebre

yakın bir görüş olarak kabul edilmiştir.36

31 Nisâ, 4/82.

Peygamber’in vefatının ardından Benî Sâide denilen yerde ensar tarafından bir

görüşme gerçekleştirildi ve bu görüşmeyi duyan muhacirler oraya giderek duruma dâhil

oldular. Her grup, halifenin kendi içlerinden olmasını istiyor ve bunu kendilerine daha

layık olarak değerlendiriyorlardı. Yapılan müzakerelerin ardından Hz. Ebû Bekir(ö.

13/634) ortak bir kararla ilk halife olarak tayin edildi.57

56 Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim Kuteybe ed-Dîneverî, el-İmâme ve’s-Siyâse, çev. Cemaleddin
Saylık (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2017), 40-41.

geldiği zamanki gibi bir durumda olmadığının farkındaydı. Bu sebeple başa gelecek

halifenin toplumun önde gelen simalarından oluşan bir şûra ile tayin edilmesini

istemiştir.65 Hz. Ömer’in vefatı ile birlikte şûrada yer alacak kişiler belirlenerek üç gün

boyunca istişare edilmiştir. Hz. Osman(ö. 35/656) bu şûranın sonuncunda halife olarak

ilan edilmiştir.66 Ancak bu durum Hz. Ali(ö. 40/661) taraftarlarını memnun

etmemiştir.67

Hz. Osman’ın hilâfetiyle birlikte Hz. Ömer döneminde kurulan düzen değişmeye

başlamıştır. Hz. Ömer döneminde yapılan fetihler sonucu halkta bir değişim ve

dönüşüm ortaya çıkmıştır. Halk, farklı millet, kültür ve zenginliklerle karşılaşınca eski

Ali’ye teklif

edilmiştir.71 Hz. Ali, hilâfeti döneminde valisi Muâviye b. Ebû Süfyân(ö.60/680) ile

siyasi çekişmeler yaşamıştır.72

Muâviye, Hz. Osman’ın öldürülmesi hadisesi üzerinden Hz. Ali’ye baskı kurmaya

başlamış, Hz. Ali bu baskıyı kırmak için harekete geçtiği sırada karşısında Hz. Âişe(ö.

58/678), Hz. Talha(ö. 36/656), Hz. Zübeyr(ö. 36/656) ve Ümeyyeoğullarını

bulmuştur.73 Bu sebeple Hz. Ali, Hz. Âişe ve taraftarları ile Cemel Savaşı adı verilen

68 Coşkun, Siyasi İhtilafların Dini Grupların Oluşumu Üzerine Etkisi: Erken Dönem İslâm Toplumunda
Ayrışma Örnekleri, 37-39.
69 Muhammed A. Ebû Zehra, İslâm’da Siyasi ve İtikâdi Mezhepler Tarihi, çev.

ticari anlamda çok faal olan, insanların eski tarihlerden itibaren yerleşim yeri olması

sebebiyle de tarihi açıdan bünyesinde pek çok yaşam ve zenginlik barındıran bir

bölgede yer almaktadır.101

İslam dininin ortaya çıktığı dönemde Arap Yarımadası’nın yerleşim şeklinde

coğrafi faktörlerin etkili olduğu görülmektedir. İbn Haldûn(ö. 808/1406) bedevîlerin

özelliklerinden bahsederken onların bulundukları yaşam tarzı itibariyle daha temiz, akıl

olarak daha keskin, cesur ve kendini tehlikelere karşı savunan atik bir yapıya sahip

olduklarını, beden olarak daha itidalli olduklarını dile getirmektedir. 102

gerçekleştirdiği fiil, imanı, ameli vs. gibi bütün varoluşsal ve insandan sadır olan işlerin

yaratıcının takdiri sonucu geçekleşir.127 Kaynaklarda bu mezhebin söylemini ortaya

koyan ve yaymaya başlayan ilk kişinin Câ’d b. Dirhem(ö. 124/742) olduğu ifade edilir.

Câ’d b. Dirhem’in görüşlerinin devamını sağlayan kişi olarak ise Cehm b. Safvân(ö.

128/745-46) gösterilir.128

Bu mezhebin görüşüne göre gerçekte hiçbir fiilin faili yoktur bütün fiillerin tek

faili Allah’tır. Fiiller sadece mecazi yönüyle insana nispet edilir. Örneğin yağmur yağdı,

güneş doğdu, gece oldu gibi söylemlerimiz mevcuttur. Burada yağma fiilini

Savfân’ın Emevî iktidarının eylem ve söylemlerini desteklemediği bilakis bu

tutuma karşı tavır aldığı ve karşı çıktığı bilinmektedir. Cehm’in cebr düşüncesi Allah’ın

mutlaklığı ve sıfatları sebebiyledir. Bu konulardaki söylemleri onu cebir düşüncesinin

merkezi haline getirmiştir.131

1.4.2. Kaderiyye

Ma’bed el-Cühenî(ö. 83/702) kader meselesinde insanın hür olduğu hakkındaki

görüşleri ile meşhurdur.132 Ma’bed’e göre insanın işlediği fillerde ilahi takdir ve kasıt

söz konusu değildir. İnsan bir fiili gerçekleştirirken özgürdür. İnsanın işlediği fiiller

sebebiyle ceza veya mükâfat görmesi ancak özgür iradesi ile karar verip

Bu sebeple bir fiili yaratanın Allah

gerçekleştirenin ise kul olması tezat görünmektedir. Allah bir fiili yapmak için insana

gerekli kudreti vermişse burada Allah’ın o fiili meydana getirmesi söz konusu

olamaz.134

Kaderiyye mezhebinin diğer bir öncü şahsiyeti Gaylân ed-Dımaşkî(ö. 120/738)

yaşadığı dönemde ortaya koyduğu farklı görüşleri ile kader meselesine yeni bir

yaklaşım getirmiş, daha sonraki selefleri için bu görüşler kaynak teşkil etmiştir. Kader

meselesi Gaylân’ın yaşadığı toplumda siyasi ve sosyal yapıda ön planda olan bir konu

olması hasebiyle bu konudaki görüşlerinin şekillenmesinde önem arz eder.

görüşleri Mu’tezile mezhebinden etkilenerek alıp, kendi mezhep görüşleri olarak

sistemleştirdikleri iddia edilir. Özellikle Şîa mezhebi mensuplarının Allah’ın sıfatları,

kaza ve kader meselesindeki görüşleri Mu’tezile mezhebinin bu konulardaki görüşleri

ile yakınlık gösterir.145

Bu duruma Şerîf el-Murtazâ’nın(ö. 436/1044) kader ve insan fiilleri ile ilgili

görüşleri delil olarak gösterilebilir. Şerîf el-Murtazâ’nın kader ve kaza ile kastedilenin

Allah’ın kulları için yarattığı hastalık, kıtlık, bereket, yoksulluk, sıhhat, zenginlik gibi

durumlar olduğu, bu durumların Allah’ın kaza ve kaderi ile gerçekleştiğidir. Ancak kaza

ve kaderden maksat kulun işlediği kötü fiiller ise bunlar Allah’a isnat edilemez. Yine

insanın fiilleri konusunda bu fiillerin yaratıcısının Allah olmadığını, fiillerin kula nispet

edilmesinin uygun olduğunu dile getiren Şerîf el-Murtazâ bu görüşleri ile Mu’tezile

mezhebinin kader ve insan fiilleri konusundaki görüşlerinin benzerlerini ortaya

koymaktadır.146

Şîa mensubu Hişâm b. Hakem’e(ö. 179/795) göre kişinin eylemi gerçekleştirmesi

için gereken bedeni azaların tam olması, fiilin gerçekleşmesini sağlayacak unsurların

bulunması durumunda istitaat gerçekleşmiş olur. Bu durumda fiilin gerçekleşmesi için

gereken güç fiilden önce mevcuttur. Fiili gerçekleştirirken ortaya çıkan durum sebebin

sonucu gerçekleşir burada ilahi bir takdir söz konusu değildir. Bu görüşte Mu’tezile’nin

görüşüne nispet edilir. İyilik ve hayırların Allah’ın iradesi ile gerçekleştiğini ancak

günah ve kötülüklerin ise Allah’ın iradesi sebebiyle gerçekleşmediğini iddia ederler. 147

Ebu Câfer’e (Şeyh Sadûk)(ö. 381/991) göre İnsanın fiilleri yaratılmıştır. Ancak bu

yaratma kulun, o fiili yapmaya mecbur olduğu anlamına gelmez. Kulun

gerçekleştireceği fiili Allah’ın önceden bilmesini ifade eder. Allah insanları fiilleri

işleme konusunda zorlamamış ancak tamamen özgür de bırakmamıştır. Burada belli

ölçüler söz konusudur.

uygulama konusunda öncülük etmesi, Hz. Peygamber’i çok iyi takip ederek Kur’ân-ı

anlama ve hadis rivâyet etme konusundaki meziyetleri gibi birçok özellik sayılmaktadır.

Bu hünerler göz önünde bulundurulduğunda Hz Âişe’nin Hz. Peygamber ile evliliğinin

hikmeti ortaya çıkmaktadır.243

Hz. Ümmü Seleme (r.a)(ö. 62/681) Hz. Âişe’den sonra en çok hadis rivâyet eden

ve ilim sahibi olarak bilinen peygamber eşlerindendir. Kendisi uzun yaşaması ve

peygamber eşleri arasında en son vefat eden hanım olması sebebiyle sonraki

dönemlerde de Müslümanlara yol gösterici ve tavsiye edici olmuştur.244

Hz. Zeyneb Bint Cahş (r.a)(ö. 20/641) Hz. Peygamber tarafından azat ettiği

evlatlığı olan Zeyd b. Haris ile evlendirilmiştir. Bu evlilik toplumda hür ve köle ayrımı

olmadığı, herkesin eşit olduğu bilincini yaymak adına gerçekleştirmiştir. Kaynaklara

göre bu evlilik karı-koca anlaşmazlığı sonucu çok uzun sürmemiş ve kısa süre sonra

Peygamber Zeynep

ile evlenmiş ve bu durum Müslümanlar için örnek teşkil etmiştir. Cahiliye Araplarında

yaygın olan evlatlıkların hanımları ve çocukları ile ilgili evlenme yasağı da aralarında

gerçek kan bağı olmaması nedeniyle bu olay ve âyet ile kaldırılmıştır.246

Hz. Cüveyriye bint Hâris (r.a)(ö. 56/676) Hz. Cüveyriye Müstalikoğulları

kabilesinin üyesi idi ve bu evlilik sonucunda Müslümanlarla aralarında akrabalık bağları

kuruldu. Bu olay üzerine Müstalikoğulları İslâmiyet’i kabul etti. Hz. Peygamber’in Hz.

Cüveyriye ile evlenmesindeki asıl maksadının da bu olduğu kabul edilir.247 Hz. Ümmü

Habîbe (r.a)(ö. 44/664) eşinin İslâmiyet’i terk etmesiyle birlikte Ümmü Habibe’ye de

İslâmiyet’i terk etmesi için baskı yapmıştır. Ancak Ümmü Habibe dininden

vazgeçmemiş ve eşiyle ayrılmıştır. Habeşistan’da kimsesiz kalan Ümmü Habîbe, İslâm

düşmanı olan babası Ebû Süfyân’ın evine de dönememiştir. Bu durumdan haberdar olan

Hz. Peygamber Ümmü Habîbe ile nikâh kıymış ve onu himayesi altına almıştır. Hz.

Meymûne (r.a.)(ö. 51/671), Amr b. Sa’sa’a kabilesine mensuptur. Hz. Peygamber ile

olan izdivacından sonra kurulan akrabalık bağı sayesinde bu kabile İslâm’a yakınlaşmış

ve daha sonrada İslâm dinini benimsemiştir. Hz. Meymûne kaynaklarda

Peygamberimizin evlendiği son hanım olarak yer almaktadır.248

Hz.

Aşk, sözlükte, “şiddetli ve aşırı sevgi; bir kimsenin kendisini tamamen sevdiğine

vermesi, sevgilisinden başka güzel görmeyecek kadar ona düşkün olması.” anlamına

gelir.296 Aşk, nesiller boyu birçok hikâye, roman, masala konu olan ve insanla yakından

ilişkili bir meseledir.

İmam Gazzâlî(ö. 505/1111) aşkı şöyle tanımlar: “Sevgi” canlı varlığın, haz veren

bir nesneye karşı meyil duymasıdır. Söz konusu meylin pekişip güçlenmesi haline “aşk”

denir.” Aşk, aşığı duyduğu sevgi karşısında her şeyden vazgeçirecek bir duruma

getirir.297 İbn Hazm’a(ö. 456/1064) göre aşk, aklın tam ortasında yer alır. Aşk zihni

ikiye böler. Akıldaki acıları kalbe sirayet ettirir. Bu his ve acılar akla bir perde çeker.298

Aşk var olan insan sayısınca farklı tanımlaması yapılabilecek bir kelimedir. Özneldir.

Evrensel bir tanımı yoktur. Kişilere, şartlara, ortama, insana göre değişkenleri olan bir